7 Videns beatus Franciscus quod Dominus Deus quotidie augeret numerum in idipsum, scripsit sibi et fratribus 
suis, habitis et futuris, simpliciter et paucis verbis, vitae formam et regulam, sancti Evangelii praecipue 
sermonibus utens, ad cuius perfectionem solummodo inhiabat. Pauca tamen alia inseruit, quae omnino ad 
conversationis sanctae usum necessario imminebant. Venit proinde Romam cum omnibus dictis fratribus, 
desiderans nimium sibi a domino Papa Innocentio tertio, quae scripserat confirmari. 
8 Et postquam Dominus dedit mihi de fratribus, nemo osten-debat mihi, quid deberem facere, sed ipse Altissimus 
revelavit mihi, quod deberem vivere secundum formam sancti Evangelii.  Et ego paucis verbis et simpliciter feci 
scribi et dominus Papa confirmavit mihi. 
9 respiciens eum dominus papa ita ferventem in Dei servitio, atque conferens de visione sua et de praedicto 
exemplo ostenso viro Dei, coepit intra se dicere: “Vere hic est ille vir religiosus et sanctus per quem 
sublevabitur et sustentabitur ecclesia Dei”.  Et sic amplexatus est eum et regulam quam scripserat approbavit. 
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As superfícies acima mostram o processo de construção da autoridade de Francisco e o 

compromisso da Ordem com a pregação.  Sua forma de vida tinha origem na revelação divina, 

que foi confirmada, segundo o Testamento, pelo próprio Papa.   Sobre as mulheres, nada é 

dito.  A regra é citada na LTC como escrita já no momento da aprovação da fraternitas, mas 

seu teor é uma incógnita. 

Entretanto, quando se trata dos estudos não-Franciscanos, há quase um consenso de 

que nunca houve uma Regra Primitiva, e há mesmo uma dúvida de que Francisco desejasse 

fundar uma Ordem de fato.  Dessa forma, o grupo de penitentes não teria adotado nenhuma 

Regra já reconhecida, nem a de São Bento, que os ligaria ao monacato mais tradicional:

Achava-se naquela ocasião em Roma o venerando bispo de Assis, Guido, que 
estimava muito São Francisco e todos os seus irmãos, e os venerava com 
particular afeto. [...] Entretanto, prudente e discreto, interrogou-o sobre muitos 
pontos e tentou persuadi-lo a passar para a vida monástica ou eremítica. Mas São 
Francisco recusou com humildade e quanto lhe foi possível esse conselho, sem 
desprezar os argumentos, mas por estar piedosamente convencido de que era 
conduzido por um desejo mais elevado. (1C 13:32-33)10   

A Vida I de Tomás de Celano relata a rejeição da RB, e do monacato stricto sensu, e